II. Quid sit ad manus acceptum

3. At cum etiam ad vivendum emendatius Deoque dignius conversandum, placita quadam amplioris gratiae familiaritate donamur, ampliori et fiducia caput iam levamus de pulvere, largitoris, ut assolet, manum osculaturi, si tamen de accepto munere non nostram, sed auctoris gloriam quaerimus, eique dona sua et non nobis ascribimus. Alioquin si in te et non magis *in Domino gloriaris*^a propriam profecto et non Domini *manum osculari*^b convinceris, quod, iuxta beati Job sententiam, *est iniquitas maxima et negatio in Deum*^b. Si ergo, ad Scripturae testimonium, *propriam gloriam quaerere*^c propriam est osculari manum, profecto qui dat gloriam Deo, Dei dicitur non incongrue manum osculari. Et in hominibus quidem ita esse videmus, servos videlicet offensorum dominorum osculari solere pedes, cum ab eis veniam petunt, et pauperes divitum manus, cum ab eis munus accipiunt.

III. Quod pedes manus, os, Deus per effectum, non per naturam habet, et quod omnium esse sit Deus

4. Verum quia *spiritus est Deus*^a, et nullis simplex illa substantia membris distincta corporeis, erit forsitan qui nullatenus de illo recipiat tale aliquid, sed a me sibi Dei manus vel pedes flagitet demonstrari, sicque probari quod de osculo pedum manusve diffinio. Sed quid, si et ego

3. a. I Cor. 1, 31 ≠ b. Job 31, 27-28 ≠ c. Jn 7, 18 ≠

4. a. Jn 4, 24

II. Le baiser des mains

3. Ensuite, pour mener une vie plus pure et pour nous conduire de façon plus digne de Dieu, nous recevons le don d'une aimable familiarité, fruit d'une grâce plus abondante. Alors, avec une confiance accrue, nous levons la tête de la poussière, afin de baiser, selon l'usage, la main du bienfaiteur – à la condition toutefois de ne pas chercher notre propre gloire pour ce bienfait reçu, mais plutôt la gloire de celui qui nous l'accorde; à la condition d'attribuer ses dons à lui et non pas à nous. Sinon, «en te glorifiant toi-même plutôt que le Seigneur^a», c'est bien «ta propre main que tu baisses^b» et non celle du Seigneur. Cela constitue, comme dit le bienheureux Job, «la pire des iniquités et le reniement de Dieu^b». Si donc, d'après le témoignage de l'Écriture, «chercher sa propre gloire^c», équivaut à baiser sa propre main, alors on peut dire avec raison que celui qui rend gloire à Dieu, baise vraiment la main de Dieu. Nous voyons que cela se passe de la même façon chez les hommes également: d'ordinaire, les serviteurs baisent les pieds des maîtres qu'ils ont offensés quand ils leur demandent pardon, et les pauvres baisent les mains des riches quand ils reçoivent d'eux une aumône.

III. Dieu a des pieds, des mains, une bouche, quand on parle de son action et non de sa nature. Dieu est l'être de toutes choses

4. Mais «Dieu est Esprit^a», et la substance divine, dans sa simplicité, n'est nullement partagée en des membres corporels. Peut-être se trouvera-t-il un auditeur qui, en aucune façon, n'admet un tel langage sur Dieu et qui pourrait me demander avec insistance de lui montrer les mains et les pieds de Dieu, pour lui donner la preuve de la définition que je donne du baiser des pieds et de

vicissim ab ipso meo sciscitatore de ore quoque Dei requisiero, quatenus quod de oris osculo Scriptura loquitur, ad Deum pertinere demonstret? Nempe aut cum isto simul et illa habet, aut cum illis pariter et isto caret. Sed enim
 10 et os habet Deus quo *docet hominem scientiam*^b et manum habet qua *dat escam omni carni*^c, et *pedes habet quorum terra scabellum est*^d ad quos nimirum peccatores terrae conversi atque humiliati satisfaciant. Haec, inquam, habet Deus omnia per effectum, non per naturam. Invenit pro-
 15 fecto apud Deum et verecunda confessio, quo se humiliando deiciat, et prompta devotio, ubi se innovando reficiat, et iucunda contemplatio, ubi excedendo quiescat. Omnia omnibus est qui omnia administrat, nec quidquam est omnium proprie. Nam quod in se est *lucem habitat*
 20 *inaccessibilem*^e, et *pax eius exsuperat omnem sensum*^f, et *sapientiae eius non est numerus*^g, et *magnitudinis eius non est finis*^h, *nec potest eum videre homo ut vivat*ⁱ. Non quod *longe ab unoquoque sit*^j qui esse omnium est, *sine quo omnia nihil*^k, sed, ut tu plus mireris, et nil eo prae-
 25 sentius, et nil incomprehensibilius. Quid nempe cuique rei praesentius quam esse suum? Quid cuique tamen incomprehensibilius quam esse omnium? Sane esse Deum omnium dixerim, non quia illa sunt quod est ille, sed

b. Ps. 93, 10 c. Ps. 135, 25 d. Is. 66, 1 ≠ e. I Tim. 6, 16 ≠ f. Phil. 4, 7 ≠ g. Ps. 146, 5 h. Ps. 144, 3 i. Ex. 33, 20 ≠ j. Act. 17, 27 ≠ k. Jn 1, 3 ≠

1. «Où se reposer dans l'extase»: *excedere* et *excessus mentis* appartiennent à la terminologie mystique de Bernard. Cf. Ch. MOHRMANN, *SBO* II, p. XXI. Cf. aussi *SC* 7, 6, l. 18; 49, 4 (*SBO* II, 75, 20); 52, 5 (*SBO* II, 93, 1); 52, 6 (*SBO* II, 93, 21-22).

2. Cf. Ps.-DENYS, *Hiérarchie céleste*, 4, 1 (*SC* 58^{bis}, p. 93-94);

la main. Mais, si à mon tour je cherche à me renseigner auprès de mon questionneur lui-même à propos de la bouche de Dieu également, que dira-t-il? Qu'il me démontre que les paroles de l'Écriture sur le baiser de la bouche se rapportent bien à Dieu! Ou bien Dieu, avec la bouche, possède également les autres membres, ou bien il lui manque l'une aussi bien que les autres. Mais évidemment, Dieu a bien une bouche, par laquelle «il enseigne à l'homme la connaissance^b»; il a une main, par laquelle «il donne la nourriture à toute chair^c»; et il a «des pieds dont la terre est l'escabeau^d». C'est bien devant ces pieds que les pécheurs de la terre font réparation, quand ils se convertissent et s'humilient. Je dis que Dieu a tous ces membres quand on parle de son action et non de sa nature. Ainsi celui qui se confesse tout honteux trouve auprès de Dieu où se prosterner dans l'humiliation; l'âme fervente y trouve où se raviver dans une fraîcheur nouvelle et le contemplatif plein de joie, où se reposer dans l'extase¹. Il est tout pour tous, celui qui gouverne tout; mais il n'est rien de tout cela à proprement parler. En effet, si l'on parle de ce qu'il est en lui-même, «il habite une lumière inaccessible^e», «et sa paix surpasse toute intelligence^f»; «pas de mesure à sa sagesse^g» «et pas de limite à sa grandeur^h»; «l'homme ne peut le voir et rester en vieⁱ». «Non pas qu'il soit loin d'aucune créature^j», lui qui est l'être de toutes et «sans qui tout est néant^k». Mais pour faire grandir ton émerveillement, rien n'est plus présent que lui, et rien n'est plus insaisissable. En effet, quoi de plus présent à chaque chose que son être? Pourtant, quoi de plus insaisissable à chacun que l'être de toutes choses?² Oui, je vais nommer Dieu l'être de toutes choses, non parce que celles-ci seraient ce qu'il est, mais parce que

A. FRACHEBOUD, art. «Denys l'Aréopagite», *DSp* 3 (1957), col. 330.

quia *ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia*¹. Esse est
 30 ergo omnium quae facta sunt, ipse factor eorum, sed
 causale, non materiale. Tali proinde modo dignatur illa
 maiestas suis esse creaturis, omnibus quidem quod sunt,
 animantibus autem quod et vivunt, porro ratione uten-
 tibus lux, recte vero utentibus virtus, vincuntibus gloria.

5. Et in his omnibus creandis, gubernandis, adminis-
 trandis, movendis, promovendis, innovandis, firmandis,
 nullis corporeis indiget instrumentis, qui omnia solo verbo
 et corpora creavit et spiritus. Animae corporibus et cor-
 5 poreis egent sensibus, per quae sibi invicem innotescant
 et valeant. At non ita Omnipotens, cui de sola voluntate
 celer suppetit efficientia tam creandis rebus quam ordi-
 nandis prout voluerit. Valet cui vult, quantum vult, et
 absque corporalium officio obsequiove membrorum. Quid,
 10 ad intuenda quae condidit ipse, putas sibi requirat cor-
 porei sensus adiutorium? Nihil omnium omnino latet aut
 effugit lucem ubique praesentem; nec tamen, ut agnoscat
 aliquid, necessarium habet renuntiantis sensus ministerium.
 Nec solum universa noscit sine corpore, sed et innotescit
 15 mundis corde^a sine corpore. Dico autem idem latius, ut
 planius fiat. Sed forte, quia finiendi iam sermonis angustia
 non admittit, consilii magis est ut in crastinum differamus.

1. Rom. 11, 36 ≠

5. a. Cf. Matth. 5, 8

1. Les différents niveaux des créatures sont décrits par Augustin et Guill. de S.-Th. Cf. AUGUSTIN, *Quest. div.*, 51, 2 (CCL 44a, 79, 33-80, 50); GUILL. DE S.-TH., *Exposé sur Rom.*, V, 327-335 (CCM 86, p. 119).

«tout est de lui et par lui et en lui¹». Il est donc l'être de toutes choses créées, leur créateur, mais il en est l'être causal, non point l'être matériel. Ainsi, à l'égard de ses créatures, cette majesté daigne être, pour toutes, leur existence; pour les êtres animés, leur principe vital; pour les êtres doués de raison, leur lumière; pour ceux qui en usent droitement, leur vertu; pour les vainqueurs, leur gloire¹.

5. Et lorsque Dieu crée tous ces êtres, qu'il les gouverne, les organise, les meut, les fait croître, les renouvelle, les affermit, il n'a nullement besoin d'instruments corporels. Car il a tout créé par sa seule parole, aussi bien les corps que les esprits. Les âmes ont besoin de corps et de sens corporels, pour pouvoir se connaître mutuellement et agir les unes sur les autres. Mais il n'en va pas ainsi du Tout-Puissant, à qui l'efficacité immédiate de sa simple volonté suffit, tant pour créer les choses que pour les ordonner selon son vouloir. Il agit sur qui il veut, autant qu'il veut, et sans la médiation complaisante de membres corporels. Eh quoi! Penses-tu qu'il requière le secours d'un sens corporel, pour contempler les choses qu'il a lui-même créées? Rien, absolument rien ne demeure caché ou n'échappe à sa lumière partout présente, et pour connaître une chose, il n'a besoin d'aucune aide venant d'un sens qui la lui transmette. Non seulement sans corps il connaît toutes choses, mais encore sans corps il se fait connaître aux cœurs purs^a. Je vais développer ce point, pour qu'il devienne plus clair. Mais puisque le temps limité ne le permet pas et m'oblige à conclure le sermon, peut-être est-il plus avisé de remettre cela à demain.

SERMO V

I. De quatuor spirituum generibus, et quomodo pecoris et humanus et angelicus egent corpore. – II. De corpore angelico quaestio. – III. Quod solus spiritus qui Deus est, nec pro se, nec pro alio eget corpore.

I. De quatuor spirituum generibus, et quomodo pecoris et humanus et angelicus egent corpore

1. Quatuor sunt spirituum genera; nota sunt vobis: pecoris, noster, angelicus, et qui condidit istos. Non est ex omnibus cui, sive propter se, sive propter alium, sive propter utrumque, necessarium corpus non sit corporisve
5 similitudo, excepto dumtaxat illo cui omnis tam corporalis quam spiritualis creatura merito confitetur et dicit: *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egēs*^a. Et primum quidem ita corpore egere constat, ut nec subsistere absque illo utcumque possit. Simul quippe et vivi-
10 ficare desinit et vivere ille ipse spiritus, quando moritur pecus. Verum nos vivimus quidem post corpus, sed ad ea quibus beate vivitur nullus nobis ascensus vel accessus patet nisi per corpus. Senserat hoc qui dicebat: *Invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur*^b.
15 Ipsa siquidem quae facta sunt, id est corporalia et visi-

1. a. Ps. 15, 2 ≠ b. Rom. 1, 20 ≠

SERMON 5

I. Les quatre sortes d'esprits. Celui de l'animal, celui de l'homme et celui de l'ange ont besoin d'un corps. – II. Dispute sur le corps des anges. – III. Seul l'esprit qui est Dieu n'a pas besoin d'un corps, ni pour soi, ni pour les autres.

I. Les quatre sortes d'esprits. Celui de l'animal, celui de l'homme et celui de l'ange ont besoin d'un corps

1. Il y a quatre sortes d'esprits. Vous les connaissez: celui de l'animal, le nôtre, celui de l'ange et celui qui les a créés tous. Aucun ne peut se passer d'un corps ou de l'apparence d'un corps, soit pour lui-même, soit pour les autres, soit pour les deux à la fois¹. Aucun, excepté bien sûr celui que toute créature, tant corporelle que spirituelle, célèbre à juste titre en disant: «Tu es mon Dieu, puisque tu n'as pas besoin de mes biens^a.» A l'évidence, le premier des quatre a tellement besoin d'un corps, que sans lui il ne saurait même pas simplement exister. Car, lorsque l'animal meurt, son esprit lui-même cesse à la fois de le vivifier et de vivre. Nous, par contre, nous survivons à notre corps, mais nous ne pouvons monter ou accéder à ce qui constitue la vie bienheureuse que par l'intermédiaire du corps. Il l'avait compris, celui qui disait: «Les perfections invisibles de Dieu se laissent voir à l'intelligence à travers ses œuvres^b.» Car ces œuvres, c'est-à-dire ces réalités corporelles et visibles, ne viennent

1. Bernard s'intéresse beaucoup au rôle que joue le corps chez les animaux, les hommes et les anges. Cf. *Dil* 30-31 (SC 393, p. 128-141).

bilia ista, nonnisi per corporis instrumentum sensa in nostram notitiam veniunt. Habet igitur necessarium corpus spiritualis creatura quae nos sumus, sine quo nimirum nequaquam illam scientiam assequitur, quam solam accepit
 20 gradum ad ea de quorum sit cognitione beata. Hic si mihi obiciatur de parvulis regeneratis, quod absque scientia rerum corporalium exeuntes de corpore, ad beatam nihilominus vitam transire credantur, breviter respondeo hoc illis conferre gratiam, non naturam. Et quid ad me de
 25 miraculis Dei, qui de naturalibus dissero?

2. Iam quod et supercaelestes spiritus opus corporibus habeant, illa maxime certos nos faciat vera et vere divina sententia : *Nonne omnes, ait, administratorii spiritus sunt, missi in ministerium propter eos qui hereditatem capiunt*
 5 *salutis*^a? Quonam ergo modo implent ministerium suum absque corpore, praesertim apud viventes in corpore? Denique non est discurrere nec de loco ad locum transire, nisi corporum, quod frequenter angelos facere tam indubitata quam nota probat auctoritas. Hinc est quod et visi
 10 sunt patribus, et ad eos intraverunt, et manducaverunt, et pedes laverunt^b. Ita inferior superiorque spiritus propriis corporibus egent, sed tantum quibus iuvent, non etiam iuventur.

3. At pecus quidem ex debito servitutis et ad usus tantum temporalium corporaliumque necessitatum iuvando

2. a. Hébr. 1, 14 ≠ b. Cf. Gen. 18, 2-5

1. Thomas d'Aquin va reprendre la même doctrine : « Oportet ut quod est in intellectu nostro, prius in sensu fuerit », « Tout ce qui se trouve dans notre intellect doit se trouver d'abord dans nos sens » (*De veritate*, q. II, a. 3, 19). Ce qui devient chez Raymond Lulle : « Nihil est in intellectu, quin prius fuerit in sensu », « Tout ce que l'intelligence comprend, est passé d'abord par la perception. des sens » (*Ars generalis ultima*, CCM 75, 359, 1376).

2. « Parvuli regenerati », « Les petits enfants baptisés » : la question évoquée prouve que pour beaucoup de moines, le corps est surtout

à notre connaissance que par les sens du corps¹. Donc la créature spirituelle que nous sommes a besoin d'un corps. Sans corps, il lui serait absolument impossible d'acquérir cette science qui est comme un degré nécessaire pour parvenir aux réalités dont la connaissance nous rend bienheureux. A ce propos, on pourra m'objecter le cas des petits enfants baptisés² qui, s'ils sortent du corps sans la science des choses corporelles, passent néanmoins selon notre foi à la vie bienheureuse. Je réponds en peu de mots que cela leur est octroyé par la grâce, et non par la nature. Et qu'ai-je à faire avec les miracles de Dieu, moi qui envisage les faits naturels?

2. Quant aux esprits supracélestes, une parole vraie et vraiment divine nous assure sans l'ombre d'un doute qu'eux aussi ont besoin d'un corps : « Ne sont-ils pas tous des esprits chargés d'un ministère, envoyés en service pour ceux qui doivent hériter du salut^a? » Comment pourraient-ils dès lors remplir leur ministère sans corps, surtout auprès de ceux qui vivent dans un corps? Car c'est le propre des corps de pouvoir courir çà et là, et de passer d'un lieu à un autre. Or, une autorité aussi connue qu'irréfutable³ atteste que les anges le font souvent. Ils sont apparus aux patriarches; ils sont entrés chez eux, y ont mangé et s'y sont lavé les pieds^b. Ainsi les esprits, inférieurs autant que supérieurs, ont besoin d'un corps à eux, non pour leur utilité propre, mais pour se rendre utiles.

3. Cependant l'animal, de par sa condition servile, rend d'utiles services qui répondent à des nécessités purement

un moyen pour s'acquérir des mérites. Comment expliquer alors le sort bienheureux des enfants baptisés qui meurent en bas âge et qui n'ont rien pu mériter avec leur corps? Bernard répond que leur bonheur éternel est le fruit de la grâce et non pas de la nature.

3. « Pour connaître Dieu, ainsi que les anges bienheureux qui sont avec lui, nous pouvons user de trois moyens : l'opinion, la foi, l'intelligence. L'intelligence s'appuie sur la raison, la foi sur l'autorité, l'opinion n'a d'autre fondement que la vraisemblance » (*Cst* 5, 5, *SBO* III, 470, 16-19).

servit; ideoque ille spiritus et cum tempore transit, et cum corpore deficit. *Servus* quippe *non manet in domo*
 5 *in aeternum*^a, licet qui bene utuntur eo, omnem usum
 huius temporalis servitutis ad quaestum referant aeter-
 norum. Angelus vero curat satagitque in libertate spiritus
 administrare officium pietatis, futurorum bonorum
 promptum mortalibus alacremque sese ministrum exhi-
 10 bens, utpote suis in aeternum futuris civibus et cohere-
 dibus supernae iucunditatis. Ille igitur ut iure serviat, iste
 ut pie subveniat, ambo procul dubio suis corporibus egent
 ut iuvent. Nam in quo ipsi eis iuventur non video, ad
 profectum dumtaxat aeternitatis. Irrationalis nempe spi-
 15 ritus, etsi corporalia per corpus et ipse hauriat, numquid
 tamen eousque iuvatur corpore suo, ut per corporalia et
 sensibilia quae per illud sentit, et ad spiritualia et intel-
 ligibilia proficiendo pertingat? Ad quae tamen capessenda
 pro suo corporali temporalique obsequio noscitur iuvare
 20 illos, qui omnem usum rerum temporalium ad fructum
 transferunt aeternarum, *utentes hoc mundo tamquam non*
utentes^b.

4. Porro autem supercaelestis spiritus absque adiutorio
 corporis et absque intuitu horum quae per corpus sen-
 tiuntur, sola profecto suae vicinitate ac vivacitate naturae
 sufficit apprehendere summa et intima penetrare. Annon
 5 hoc Apostolus intellexit, qui, cum diceret: *Invisibilia Dei*
per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, adiecit
 protinus: *a creatura mundi*^a? Nimirum quoniam a crea-

3. a. Jn 8, 35 b. I Cor. 7, 31 ≠

4. a. Rom. 1, 20 ≠

temporelles et corporelles. Voilà pourquoi l'esprit de
 l'animal passe avec le temps et périt avec le corps. «Le
 serviteur en effet ne demeure pas éternellement dans la
 maison^a», même si ceux qui savent bien profiter de lui
 orientent tout le profit de ce service temporel vers la
 quête du bonheur éternel. L'ange, par contre, s'empresse
 et s'applique, dans la liberté de son esprit, à exercer un
 ministère de bonté. Il s'emploie avec zèle et promptitude
 à procurer les biens futurs aux mortels, qu'il considère
 déjà comme ses futurs concitoyens pour l'éternité et cohé-
 ritiers de sa joie céleste. Ainsi, l'animal pour servir, suivant
 la loi de sa condition, et l'ange pour nous secourir avec
 bonté, tous les deux sans aucun doute ont besoin de
 leurs corps pour se rendre utiles. Car je ne vois pas
 quels secours ils en tireraient eux-mêmes, du moins pour
 gagner la vie éternelle. Il est vrai que l'esprit irrationnel
 de l'animal s'en va puiser lui aussi, au moyen d'un corps,
 les réalités corporelles. Mais reçoit-il une aide suffisante
 de son propre corps pour progresser et parvenir, au
 moyen des réalités corporelles et sensibles qu'il perçoit
 par son corps, jusqu'aux réalités spirituelles et intelli-
 gibles? Cependant, on sait que par son aide, d'ordre cor-
 porel et temporel, l'animal se rend utile à ceux qui visent
 les réalités spirituelles – ceux du moins qui orientent tout
 le profit des biens temporels vers l'acquisition des biens
 éternels, «profitant de ce monde comme s'ils n'en pro-
 fitaient pas^b».

4. L'esprit supracéleste par contre, sans l'aide du corps
 et sans la connaissance de ce qui est perçu par le corps,
 par la seule parenté et agilité de sa nature, est capable
 de saisir les réalités suprêmes et d'en pénétrer les secrets.
 N'est-ce pas ce qu'a compris l'Apôtre, qui, après avoir
 dit: «Les perfections invisibles de Dieu se laissent voir
 à l'intelligence à travers ses œuvres», a ajouté aussitôt:
 «pour la créature terrestre^a? Sans doute parce que pour

tura caeli non ita. Quo enim is involutus carne ac terrae incola spiritus, ex consideratione sensibilibus proficiens, gradatim quodammodo paulatimque nititur pervenire, eo ille caelestium habitator ingenita subtilitate ac sublimitate sua, in omni velocitate facilitateque pertingit, nullo utique sensus corporei adminiculo fultus, nullo corporei membri adiutus officio, nullo corporeae cuiuscumque rei informatus intuitu. Cur enim inter corpora spirituales scrutetur sensus, quos *in libro vitae*^b et absque contradictione legit, et absque difficultate intelligit? Cur *in sudore vultus sui*^c labore excutere grana de paleis, de uvis vina et de amurca oleum, qui ex omnibus satis abundeque ad manum habet? Quis mendicet victum suum per alienas domos, in sua *abundans panibus*^d? Quis puteum fodere curet, et in terrae visceribus venas aquarum cum labore rimari, cui ultro affatim aquas limpidas fons vivus emanat? Nec brutus ergo, nec angelicus spiritus, ad ea capessenda, quae beatam spiritualem faciunt creaturam, suis ullo modo corporibus adjuvantur: ille quidem pro innata stoliditate non capiens, iste vero pro excellentioris gloriae praerogativa non indigens.